
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  2   del Reg. 
 
Data 13-01-2026 
 

Oggetto: APPROVAZIONE:  REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI "NONNA E NONNO VIGILE" + 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL PROGETTO " NONNE E 
NONNI VIGILI " ANNO SCOLASTICO 2025 - 2026. 

 
L’anno  duemilaventisei addì  tredici del  mese di  gennaio con inizio alle ore 11:25, nella 

sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’esiguo numero di appartenenti al servizio di Polizia Locale del Comune di 
Ossi non permette di garantire il servizio di viabilità scolastica in ingresso e uscita delle 
scuole, di ogni ordine e grado, presenti nel territorio comunale di Ossi;  
 
CONSIDERATE le numerose richieste pervenute a questa amministrazione da parte di 
genitori degli alunni e dalla direzione didattica al fine di sollecitare l’attivazione del servizio 
di cui sopra; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che in diversi Comuni è attivo il servizio di Nonne/i vigile, 
pertanto si ha un concreto riscontro sulla reale utilità per la collettività di tale servizio a 
garanzia di sicurezza per gli alunni, ma anche un presidio di monitoraggio delle aree e spazi 
comunali generalmente frequentate da bambini;  
 



DATO ATTO che con l’approvazione del regolamento, allegato al presente atto, si intendono 
perseguire le seguenti finalità attraverso: 
 la creazione di un sistema di sicurezza intorno agli alunni per ridurre al minimo i pericoli 

durante l’entrata, l’uscita dalle scuole, nonché un sistema di presidio, controllo e 
monitoraggio nei parchi, giardini e nelle aree verdi comunali generalmente frequentate da 
bambini; 

 la garanzia per le persone coinvolte nel progetto di una partecipazione attiva alla vita 
sociale e culturale della comunità in cui essi vivono, recuperandone le esperienze di vita; 

 una maggiore presenza nei luoghi più soggetti a rischio di persone titolate al fine di 
segnalare eventuali situazioni anomale e disservizi con conseguente intervento più 
tempestivo dell’Amministrazione comunale per la loro risoluzione. 

 
VISTA la propria competenza ai sensi del D.lgs. 267/2000 ed alla luce delle vigenti 
disposizioni normative, statutarie e regolamentari; 
 
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di 
procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 
 
VISTI: 
 Lo Statuto Comunale;  
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" 

e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 42 che disciplina le competenze affidate al Consiglio 
Comunale; 

 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del Regolamento per l’istituzione 
del servizio “Nonna e Nonno Vigile” nel Comune di Ossi, dando atto nel contempo che può 
attivarsi la competenza residuale della Giunta trattandosi di proposta rientrante nell’ambito 
della materia relativa all’organizzazione di uffici e servizi dell’ente;  
 
DATO ATTO che il presente atto deliberativo è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione(DUP) approvato dal Comune per il triennio 2026-2028 e che, pertanto, non 
si ravvisano casi di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell'art.170, comma 7, del TUEL 
e dell'art.9 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi; 

 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI CONSIDERARE  LA PREMESSA NARRATIVA come parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  
 
DI APPROVARE il Nuovo Regolamento per l’istituzione del servizio “Nonna e Nonno 
vigile” del Comune di Ossi che qui si allega quale parte integrante e sostanziale;  
 
DI APPROVARE l’avviso allegato “domanda di partecipazione al progetto Nonne e Nonni 
vigile” anno scolastico 2025 – 2026;  
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione e stante l’urgenza di attivare il 
servizio, che il presente atto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


